
 

GOBIERNO REGIONAL CUSCO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN CUSCO  

UNIDAD DE GESTIÓN EDUCATIVA LOCAL CANAS  
 

Resolución Directoral N°:______-2019 
      

 Yanaoca, 

  CONSIDERANDO: 

  Que, es política del Sector Educación, Dirección Regional 

de Educación del Cusco y la Unidad de Gestión Educativa Local Canas, garantizar el 

funcionamiento de las Instituciones Educativas Publicas de su jurisdicción; 

  Que, con expediente N° 015682-2019, la Comisión de 

Elaboración de distribución de horas pedagógicas de la Institución Educativa RICARDO 

PALMA de Pongoña, de Educación Básica Regular eleva el proyecto de Cuadro de 

Distribución de Horas pedagógicas para su aprobación, lo que se procede  atender por 

estar ajustada a la Norma Técnica  “Procedimientos para la Elaboración y Aprobación del 

Cuadro de Distribución de Horas Pedagógicas en las Instituciones Educativas Públicas del 

nivel de Educación Secundaria de Educación Básica Regular y del Ciclo Avanzado de 

Educación Básica Alternativa para el período lectivo 2020”, aprobada por Resolución 

Viceministerial N° 272-2019-MINEDU; 

  Que la referida Norma Técnica señala que el Cuadro de 

Distribución de Horas Pedagógicas es el instrumento técnico-pedagógico de las 

instituciones educativas públicas de educación secundaria de la EBR, comprendido en la 

JEC, la secundaria EIB y el ciclo avanzado de los CEBA, en el cual se consigna la carga 

de horas efectivas de clases del director, personal jerárquico y profesores. Se elabora en 

concordancia con el PAP y el plan de estudios aprobado por la modalidad, nivel, ciclo 

educativo o grado, o forma de atención y en función a los grados de estudios y número de 

secciones de la institución educativa; 

  De conformidad a la Ley N° 28044 – Ley General de 

Educación, Ley N° 29944 - Ley de Reforma Magisterial y sus modificaciones, Ley N°27444 

- Ley de Procedimiento Administrativo General y la R.V.M. N° 272-2019-MINEDU 

“Procedimientos para la Elaboración y Aprobación del Cuadro de Distribución de Horas 

Pedagógicas en las Instituciones Educativas Públicas del nivel de Educación Secundaria 

de Educación Básica Regular y del Ciclo Avanzado de Educación Básica Alternativa para 

el período lectivo 2020”. 

  SE RESUELVE: 

 ARTICULO 1°.- APROBAR, el Cuadro de Distribución 

Horas Pedagógicas para el Año Lectivo 2020 de la Institución Educativa RICARDO PALMA 

de Pongoña de la UGEL CANAS, en la forma que se indica: 

 
 

  Visto, la Resolución Viceministerial N° 272-2019-

MINEDU, el Informe N° 185-2019-ME/DRE.C/UGEL-C/AGI y demás documentos adjuntos, 

presentados por la Comisión de Revisión y Aprobación del Cuadro de Distribución de Horas 

de la UGEL Canas, que se adjuntan. 



1390087
Pública - Sector Educación

940187160

15 12 19 12 12 70 Total Est.

1 1 1 1 1 5 Total Secciones 35

35 35 35 35 35 175 Total de horas

15 12 19 12 12

Código Plaza Nexus 0

1 Prof. x Horas 30 24

2 Prof. x Horas 30 24

3 Prof. x Horas 30 25

4 Prof. x Horas 30 24

5 Prof. x Horas 30 24

6 Prof. x Horas 30 24

7 Prof. x Horas 30 24

8

9

10

169

N° Cargo
Jornada

 Laboral

Horas 

Pedagógicas

1 Prof. x Horas 06 6

6

175

CUADRO DE HORAS JER-EIB: ANEXO 01

INSTITUCION EDUCATIVA RICARDO PALMA CÓDIGO MODULAR

U.E. 313 UGEL CANAS

DISTRITO PONGOÑA GESTION

DIRECTOR (A) QUISPICHO AMAT, BELTRAN TELEFONO

VARIABLES PARA LA ELABORACION DEL CUADRO DE DISTRIBUCIÓN DE HORAS 

PEDAGÓGICAS DEL NIVEL SECUNDARIO E.B.R - EIB DE FORTALECIMIENTO CULTURAL Y 

LINGÜÍSTICO

                                                  

Grados                                  
1 ° 2 ° 3 ° 4 ° 5 ° Total Plan

Lectivo

EstudiosN° de Estudiantes

N° de Secciones

N° de Horas de Clase

Carga Docente

CARGOS PRESUPUESTADOS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA / CENTRO

Jornada

 Laboral

Horas de 

Pedagógicas

(12 Digitos)

N°
Cargo

Ley de Carrera a 

la que pertenece

Área

(Gest. Pedg. - 

Gest. Instit)

Código Plaza 

Nexus

Ley N° 29944 Gest. Pedg. 426201215719

Ley N° 29944 Gest. Pedg. 426201215710

Ley N° 29944 Gest. Pedg. 426201215711

Ley N° 29944 Gest. Pedg. 426201215713

Ley N° 29944 Gest. Pedg. 426201215716

Ley N° 29944 Gest. Pedg. 426201215717

Ley N° 29944 Gest. Pedg. 426251215712

DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA CONTRATOS EVENTUALES

Régimen de 

Contrato

Área

(Gest. Pedg. - 

Gest. Instit)

Código Eventual

TOTAL PLAZAS 7

Bolsa de horas Gest. Instit.

TOTAL HORAS

0



INSTITUCIÓN EDUCATIVA

DISTRITO

DIRECTOR (A)

Horas 

Asig

N° 

Secc.

Total 

Horas

Horas 

Asig

N° 

Secc.

Total 

Horas

Horas 

Asig

N° 

Secc.

Total 

Horas

Horas 

Asig

N° 

Secc.

Total 

Horas

Horas 

Asig

N° 

Secc.

Total 

Horas

Horas 

Asig

N° 

Secc.

Total 

Horas

Matemática 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 20 20

Comunicación en lengua originaria 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 15 15

Castellano como segunda lengua 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 20 20

Inglés 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 10 10

Arte y Cultura 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 10 10

Ciencias Sociales 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 15 15

Desarrollo Personal, ciudadanía y cívica 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 15 15

Educación Física 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 15 15

Educación Religiosa 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 10 10

Ciencia y Tecnología 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 20 20

Educación para el Trabajo 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 15 15

Tutoría y Orientación Educativa 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 10 10

TOTAL: 35 1 35 35 1 35 35 1 35 35 1 35 35 1 35 175 5 175

U.E. 313 UGEL CANAS

Area Curricular (*)

1° 5°

GESTION

51 1 1 1

DISTRIBUCION DE HORAS PEDAGÓGICAS POR GRADOS : SEGÚN PLAN DE ESTUDIOS EBR NIVEL SECUNDARIA EIB DE FORTALECIMIENTO 

CULTURAL Y LINGÜÍSTICO (JER)

TOTALES PARCIALES

1

2° 3° 4°

CUADRO DE HORAS JER-EIB: ANEXO 02

1390087

TELEFONO

RICARDO PALMA

PONGOÑA

QUISPICHO AMAT, BELTRAN

Pública - Sector 

Educación

CODIGO MODULAR

940187160



CUADRO DE HORAS JER: ANEXO 03

NOMBRE IIEE RICARDO PALMA CÓDIGO MODULAR 1390087

DISTRITO PONGOÑA GESTION
Pública - Sector 

Educación

DIRECTOR(A) QUISPICHO AMAT, BELTRAN TELEFONO 940187160

CUADRO DE DISTRIBUCIÓN DE HORAS PEDAGÓGICAS DEL NIVEL SECUNDARIA

EBR EIB DE FORTALECIMIENTO

Grado de Estudios (Horas)

1 ° 2 ° 3 ° 4 ° 5 °

A A A A A

35 35 35 35 35 175  JER= 175

Código Plaza Nexus 426201215719 3 3 3 3 3 15 EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO

Titular MEDINA DELGADILLO, MARCO ANTONIO 2 2 TUTORÍA Y ORIENTACIÓN EDUCATIVA

Cargo Prof. x Horas 2 2 4 INGLÉS

Cod. Modular 1024706395 3 3 DESARROLLO PERSONAL, CIUDADANÍA Y CÍVICA

Espec. Título EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO 0

Escala Magisterial 2 0

Tiempo de Servicios 0

Obs: 0

0

Código Plaza Nexus 426201215710 3 3 3 3 3 15 EDUCACIÓN FÍSICA

Titular QUISPE TAVERA, JORGE IVAN 2 2 4 ARTE Y CULTURA

Cargo Prof. x Horas 2 2 TUTORÍA Y ORIENTACIÓN EDUCATIVA

Cod. Modular 101491398 3 3 DESARROLLO PERSONAL, CIUDADANÍA Y CÍVICA

Espec. Título EDUCACIÓN FÍSICA 0

Escala Magisterial 1 0

Tiempo de Servicios 0

Obs: 0

0

Código Plaza Nexus 426201215711 3 3 3 3 3 15 CIENCIAS SOCIALES

Titular LAZO RIVERA, NICOLAS ANDRÉS 3 3 6 DESARROLLO PERSONAL, CIUDADANÍA Y CÍVICA

Cargo Prof. x Horas 2 2 EDUCACIÓN RELIGIOSA

Cod. Modular 1029720005 2 2 TUTORÍA Y ORIENTACIÓN EDUCATIVA

Espec. Título CIENCIAS SOCIALES 0

Escala Magisterial 1 0

Tiempo de Servicios 0

Obs: 0

0

Código Plaza Nexus 426201215713 4 4 4 4 4 20 CASTELLANO COMO SEGUNDA LENGUA

Titular SABINA ESCARCENA, NELLY SOLEDAD 2 2 TUTORÍA Y ORIENTACIÓN EDUCATIVA

Cargo Prof. x Horas 2 2 INGLÉS

Cod. Modular 1041232413 0

Espec. Título COMUNICACIÓN 0

Escala Magisterial 1 0

Tiempo de Servicios 0

Obs: 0

0

Código Plaza Nexus 426201215716 4 4 4 4 4 20 CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Titular CONDO SALAS, MATILDE 2 2 TUTORÍA Y ORIENTACIÓN EDUCATIVA

Cargo Prof. x Horas 2 2 EDUCACIÓN RELIGIOSA

Cod. Modular 1024583880 0

Espec. Título CIENCIA Y TECNOLOGÍA 0

Escala Magisterial 1 0

Tiempo de Servicios 0

Obs: 0

0

Tr
ab

aj
o

 C
o

le
gi

ad
o

A
te

n
ci

ó
n

 a
 F

am
ili

as

A
te

n
ci

ó
n

 a
l E

st
u

d
ia

n
te

N°

25 Horas

Total: 30 horas 

laboradas 

24 Horas

Total: 30 horas 

laboradas 

24 Horas

24 Horas

Total: 30 horas 

laboradas Nombrado

Nombrado

Nombrado

Nombrado

U.E. 313 UGEL CANAS

2 1 3

Id. Cargo

TRABAJO COLEGIADO

Nombrado

Total 

Horas
Especialidad

Jornada 

Pedagógica

321

24 Horas

Total: 30 horas 

laboradas 

01

03

04

05

Total: 30 horas 

laboradas 

02 2 1 3

2 1 2

2 1 3



Grado de Estudios (Horas)

1 ° 2 ° 3 ° 4 ° 5 °

A A A A A

Tr
ab

aj
o

 C
o

le
gi

ad
o

A
te

n
ci

ó
n

 a
 F

am
ili

as

A
te

n
ci

ó
n

 a
l E

st
u

d
ia

n
te

N° Id. Cargo
Total 

Horas
Especialidad

Jornada 

Pedagógica

Código Plaza Nexus 426201215717 4 4 4 4 4 20 MATEMÁTICA

Titular VACANTE 2 2 4 ARTE Y CULTURA

Cargo Prof. x Horas 0

Cod. Modular 10 0

Espec. Título MATEMÁTICA 0

Escala Magisterial 0

Tiempo de Servicios 0

Obs: 0

0

Código Plaza Nexus 426251215712 3 3 3 3 3 15 COMUNICACIÓN EN LENGUA ORIGINARIA

Titular VACANTE 2 2 4 INGLÉS

Cargo Prof. x Horas 2 2 ARTE Y CULTURA

Cod. Modular 10 3 3 DESARROLLO PERSONAL, CIUDADANÍA Y CÍVICA

Espec. Título COMUNICACIÓN 0

Escala Magisterial 0

Tiempo de Servicios 0

Obs: 0

0

Código Plaza Nexus 2 2 2 6 EDUCACIÓN RELIGIOSA

Titular VACANTE 0

Cargo Prof. x Horas 0

Cod. Modular 10 0

Espec. Título EDUCACIÓN RELIGIOSA 0

Escala Magisterial 0

Tiempo de Servicios 0

Obs: 0

CONTRATO DOCENTE 0

CONTRATO DOCENTE

CONTRATO DOCENTE

07

08

24 Horas

Total: 30 horas 

laboradas 

24 Horas

Total: 30 horas 

laboradas 

2 1 3

6 Horas

Total: 6 horas 

laboradas 

06

2 1 3



U.E. 313 UGEL CANAS

1390087

Pública - Sector Educación

940187160

Total Horas Pedagógicas 175 Horas

* Horas de Clase de Personal Directivo 0 Horas

* Horas de Clase de Personal Jerárquico 0 Horas

* Horas de Clase de Personal Coordinador 0 Horas

* Horas de Clase de Personal Docente 175 Horas

20 Horas

15 Horas

20 Horas

10 Horas

10 Horas

15 Horas

15 Horas

15 Horas

10 Horas

20 Horas

15 Horas

10 Horas

175 Horas

REGIÍSTRESE, COMUNÍQUESE

RESUMEN DEL CUADRO DE DISTRIBUCIÓN DE HORAS PEDAGÓGICAS - EIB 

FORTALECIMIENTO

PROF. MARIO ARCADIO ZAVALETA QUISPE

DIRECTOR DEL PROGRAMA SECTORIAL III

UNIDAD DE GESTIÓN EDUCATIVA LOCAL CANAS

TOTAL GENERAL

Matemática

Comunicación en lengua originaria

Castellano como segunda lengua

Inglés

Arte y Cultura

Educación para el Trabajo

Ciencia y Tecnología

CUADRO DE HORAS JER: ANEXO 05

INSTITUCION EDUCATIVA RICARDO PALMA CÓDIGO MODULAR

Resumen de Horas  Pedagógicas por Área - EIB

Yanaoca, diciembre de 2019

GESTION

DIRECTOR (A) QUISPICHO AMAT, BELTRAN TELEFONO

DISTRITO PONGOÑA

Tutoría y Orientación Educativa

Ciencias Sociales

Desarrollo Personal, ciudadanía y cívica

Educación Física

Educación Religiosa


